PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

GABINETE DO PREFEITO

Ofício nº 2276/SANJ/2021

Tatuí, 15 de outubro de 2021.

Excelentíssimo Senhor
Antônio Marcos de Abreu
DD. Presidenteda Câmara Municipal de Tatuí
NESTA

Assunto: Resposta ao Requerimentonº 2656/2021.

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos e em atenção ao requerimento
supramencionado, venho através deste passar as mãos de Vossa Excelência, a

informação prestada pelo Sr. Gustavo Duarte Elias de Almeida, Responsável pelo

Departamento de Licitações e Contratos.

Aproveito o ensejo para manifestar a Vossa Excelência, os protestos de

consideração e real apreço.

Atenciosamente,
Avenida Domingos Bassi, nº 1.000

CECAP - Tatuí/SP

Prefeitura Municipal de Tatuí
Departamentode Licitações e Contratos

Av. Cônego João Clímaco, nº 140, Centro, Tatuí/SP
CEP 18270-540 — Fone: (015) 3259-8400

MEMORANDOINTERNONº 331/2021

Tatuí, 04 de outubro 2021.

Ref.: Informações para resposta ao requerimentonº 2.656/2021
De: Departamentode Licitações e Contratos

Para: Secretário de Negócios Jurídicos

Prezado Secretário,

Cumprimentando-o cordialmentee em atenção ao requerimentoem referência,

sirvo-me do presente para lhe informar que os questionamentos feitos pela nobre vereadora

dizem respeito à esfera de discricionariedadeda empresacontratada, não podendo o Municí-

pio, na condição de contratante, definir os valores a serem pagos pelos funcionários, as datas

de pagamento, a quantidadede funcionáriosetc., sendo certo que a definiçãode tais condições

em edital de licitação é vedado pelo ordenamento jurídico vigente.

Cabe ao Município fiscalizar as condiçõesde trabalho e exigir que as leis traba-

lhistas vigentes sejam respeitadas, sob pena de sancionar a empresa contratada.

Por fim, quanto à informaçãode que há colaboradasda empresacom pagamen-

tos de benefícios atrasados e que algumas delas não recebem o valor integral, comunico que

ela será encaminhada à Gestora do Contrato para que tome as medidas cabíveis.

Sem mais para o momento, renovo os protestos de estima e consideração.

GUSTAVODUARTE Assinado deforma digital por
GUSTAVODUARTEELIAS DE ALMEIDA

ELIAS DE ALMEIDA Dados: 2021.10.04 14:27:48-03'00'

GUSTAVO DUARTE ELIAS DE ALMEIDA

DEPARTAMENTODE LICITAÇÕESE CONTRATOS